СОВЕТ ТЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 АКТАНЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
РЕШЕНИЕ

от «18» мая   2017 года                                                                     № 11

Об утверждении программы социально-экономического развития Тюковского
сельского поселения  Актанышского муниципального района Республики

Татарстан на период 2017-2021 гг. и на плановый период до 2030 года.

В  соответствии  с  основными положениями  Федерального  Закона  от  28  июня
2014  года  №  172-ФЗ  «  О  стратегическом  планировании  в  Российской
Федерации», Закона Республики Татарстан от 16 марта 2015 года №12-ЗРТ «О
стратегическом  планировании  в  Республике  Татарстан»,  Закона  Республики
Татарстан  от  15  марта  2015  года  №40-ЗРТ  «Об  утверждении  Стратегии
социально-  экономического  развития  Республики  Татарстан  до  2030  года  и
ежегодным  Посланием  Президента  Республики  Татарстан  Государственному
Совету Республики Татарстан,  Совет  Тюковского сельского поселения РЕШИЛ:

1.   Утвердить  программу  социально-  экономического  развития   Тюковского
сельского  поселения  Актанышского  муниципального  района  Республики
Татарстан 2017-20121гг. года и на плановый  период до 2030 года.

2.   Настоящее  решение  опубликовать  на  информационных  стендах  и  на

официальном  сайте  Тюковского  сельского  поселения  Актанышского

муниципального  района  по  адресу:

http  ://  aktanysh  .  tatar  .  ru  /  rus  /  aktanysh  /  poselenia  .  htm.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Совета  Тюковского
 сельского поселения:                                                              Р.М.Нуртдинов

http://aktanysh.tatar.ru/rus/aktanysh/poselenia.htm

Паспорт  Стратегии

Наименование стратегии Программа социально-экономического развития
Тюковскогосельского поселения Актанышского
муниципального района Республики Татарстан до 2020
года и на плановый период до 2030 года

Основные разработчики
Стратегии

исполнительный комитет  Тюковского сельского
поселения

Цель и задачи Стратегии Целью Стратегии  является повышение благосостояния
и качества жизни населения сельского поселения
Актанышского муниципального района.
Задачи:
 Повышение экономического потенциала
 Повышение продолжительности жизни населения
Развитие образовательного, культурного и духовного
потенциала
 Улучшение качества среды обитания населения

Подпрограммы Программа развития малого предпринимательства
в   Тюковском  сельском  поселении  Актанышского
муниципального районана 2014 – 2018 годы

Срок реализации
Стратегии

2016 –2030 годы

Перечень разделов
Стратегии

22

Исполнители Стратегии  исполнительный  комитет   Тюковского  сельского
поселения

Объемы и источники
финансирования с
разбивкой по годам

2016-202000 руб.;2017-480000 руб.; 2018-480000
руб.;2019-500000 руб.; 2020-500000руб., 2025-700000
руб., 2030- 800000 руб.

Основные результаты
реализации Стратегии

 обеспечение благоприятного климата для СМП;
  создание новых производств;
  повышение занятости населения;
  рост доходов населения;
  повышение  доли  налоговых  поступлений  от
субъектов  малого  предпринимательства  в  общем
объеме налоговых поступлений в бюджет;

обеспечение товарного рынка сельского поселения
конкурентоспособной продукцией и услугами
местного производства.

Координатор Стратегии Исполнительный комитет Актанышского
муниципального района

Система организации
контроля за
исполнением Стратегии

1. Общая характеристика сельского поселения.

 В  состав  Тюковского  сельского  поселения  входят  3  населенных  пункта:с.
Тюково, с.Зубаирово, с.Шайчурино.
    Общая  площадь  земель  Тюковского  сельского  поселения  ориентировочно
составляет  7461 га
Существующая  численность  населения  Тюковского  сельского  поселения  по
состоянию на 01.01.2016г. составляет  751 человек.

На территории  Тюковского сельского поселения расположены:

 -   Общественный  центр  с.Тюково(  Исполнительный  комитет  Тюковского
сельского поселения, Тюковский СДК, библиотека, медпункт)
 -  Агрофирма «Аняк» подразделение «Татарстан»
 - Тюковский детский сад
 - 2 магазина с.Тюково
 - Зубаировский СДК
 - Зубаировская 00Ш
 - Зубаировский детский сад
 - Почта
 - Медпункт
 - Магазин 000 «Узяк»
 - Шайчуринский сельский клуб
 - ЗА0 «Шайчурино

2. Площадь территории, в т. ч. пашни, сенокос, луга, водные ресурсы.

Наименование
территории

Существующее
положение

(2016г.)

Расчетный
срок

(2020 г.)

Расчетный
срок

(2025 г.)

Расчетный
срок

(2030 г.)
га % га % га % га %

Общая площадь
территории сельского
поселения, в т.ч.:

4326

Общая площадь
территории населенных
пунктов, в т.ч.:

478 11,05

с. Старое Тлякеево 261 6,03
д. Старое Зияшево 217 5,01
Территории объектов
производственного
назначения

14,7 0,34

Территории объектов
агропромышленного
комплекса

-

Территории
сельскохозяйственного
назначения, в т.ч.:

2029 47

-  пашни 1968 45,4

- пастбища, сенокосы 744 1,66

Земли лесного фонда 832 19,2
Территории под
поверхностными
водными объектами

159,79 2,56

Озеленение (лесо-
луговые пояса)

63 1,45

Территории
специального
назначения, в т.ч.:

5,51 0,13

-
 кладбища

5,51

3. Административное деление сельского поселения.

4. Аккузовское сельское поселение граничит со Старобайсаровским,
Старобугадинским, Старосафаровским, Чишминским сельскими
поселениями и Республикой Башкортостан.

5.       Граница аккузовского сельского поселения по смежеству со
Старобугадинским сельским поселением проходит от узловой точки 35,
расположенной в 2,1 км на северо-восток от деревни Новый Кадермет на
стыке границ Аккузовского, Старобугадинского и Чишминского сельских
поселений, на юго-запад 1,4 км по сельскохозяйственным угодьям вдоль
автодороги Актаныш-Муслюмово, далее проходит на северо-запад 1,8 км
по сельскохозяйственным угодьям, пересекая автодорогу «Актаныш-
Муслюмово»-совхоз им. Кирова», затем в том же направлении идет 1,0 км
по юго-западной стороне лесной полосы до узловой точки 34,
расположенной в 1,8 км на северо-восток от поселка Терпеле на стыке
границ Аккузовского, Старобугадинского, Старосафаровского сельских
поселений.

6.          Граница аккузовского сельского поселения по смежеству с
Чишминским сельским поселением проходит от узловой точки 39,
расположенной в 1,7 км на восток от поселка Михайловка на стыке границ
Аккузовского, Чишминского сельских поселений и Республики
Башкортостан, на северо-запад 570 м по сельскохозяйственным угодьям,
пересекая реку Сюнь, 170 м по болоту, 370 м по дамбе, затем идет на юго-
запад 150 м по кустарнику, далее на запад 60 м по сельскохозяйственным
угодьям, затем проходит, огибая хозяйственную постройку, 90 м на юго-
запад, 55 м на северо-запад, 80 м на северо-восток, далее проходит на
северо-запад 50 м по сельскохозяйственным угодьям, пересекая лесную
полосу, затем на северо-восток 90 м по северо-западной стороне лесной
полосы, далее по сельскохозяйственным угодьям на северо-восток 80 м, на
северо- запад 100м, на северо-восток 20 м до пруда, затем проходит на
северо-восток 650 м по берегу пруда, далее идет на северо-запад 100 м по
лесному массиву, 520 м по сельскохозяйственным угодьям, затем на юго-
запад 780 м по автодороге « подъезд к поселку Михайловка», далее идет
2,2 км в юго-западном направлении по северной границе суходола до
пересыхающего ручья, затем проходит на северо-запад 2,7км по
пересыхающему ручью до узловой точки 35.

7.         Граница Аккузовского сельского поселения по смежеству с
Республикой Башкортостан проходит от узловой точки 39 по
административной границе Республики Татарстан до узловой точки 52,
расположенной на южном углу лесного квартала 29 Актанышского
участкового лесничества Государственного бюджетного учреждения
Республики Татарстан «Мензелинское лесничество» на стыке границ

Аккузовского, Старобайсаровского сельских поселений и Республики
Башкортостан.

8. Граница Аккузовского сельского поселения по смежеству с
Старобайсаровским сельским поселением проходит от узловой точки 52 на
северо-запад 2,5 км по югозападной границе лесных кварталов 29,26,25
Актанышского участкового лесничества Государственного бюджетного
учреждения Республики Татарстан «Мензелинское лесничество», далее
идет в северо-восточном направлении 3,4 км по северо-западной границе
лесных кварталов 25, 179, 177, 175 Актанышского участкового лесничества
Государственного бюджетного учреждения Республики Татарстан
«Мензелинскоелесничество», затем проходит ломаной линией по
сельскохозяйственным угодьям 380 м на запад, 2,4 км на северо-запад,
пересекая реку Сюнь, озеро, автодорогу Актаныш-Муслюмово, далее идет
1,9 км по северо-восточной стороне лесной полосы до узловой точки 40,
расположенной в 4,0 км на запад от села Аккузово на стыке границ
Аккузовского, Старобайсаровского и Старосафаровского сельских
поселений.

9. Граница Аккузовского сельского поселения по смежеству с
Старосафаровским сельским поселением проходит от узловой точки 40 на
северо-восток 1,3 км по юго-восточной стороне лесной полосы, 2,0 км по
сельскохозяйственным угодьям, пересекая пересыхающий ручей, до ручья
Терпеля, далее идет на северо-запад 2,6 км вниз по данному ручью,
затемпроходит на северо-восток 430 м по сельскохозяйственным угодьям,
140 м по северо-западной границе лесного массива, 620 м по
сельскохозяйственным угодьям, далее идет по сельскохозяйственным
угодьям 1,4  км на северо-запад, пересекая автодорогу «Актаныш-
Муслюмово»- совхоз им. Кирова», 70 м на северо-восток, затем идет в том
же направлении 990 м по юго-восточной стороне лесной полосы до
узловой точки 34.

10.Численность  населения всего.  Рождаемость.  Смертность.  Миграция.
Возвращение  молодежи  в  деревню  после  обучения.  Структура
численности  населения  (трудоспособные,  дети,  пенсионеры).
Структура  трудоспособного  населения  (количество  занятых,
количество безработных, количество работающих вахтовым методом
по РТ и по РФ).

2016 2017 2018 2019 2020 202
5

203
0

Численность
населения

547 550 552 556 560 565 570

Рождаемость 2 2 2 3 3 3 3
Смертность 12 3 3 4 4 2 2
Миграция 2 4 4 5 5 5 5

Возвращение
молодежи в

деревню после
обучения

- -        -         1 2    2    2

Трудоспособные:
а)  занятые;

б) безработные;
в) работающие

вахтовым
методом.

280
272
3
5

276
268
3
8

273
266

-
7

270
263

-
7

269
263

-
6

275 280

Дети 96 98 100 103 106 110 115
Пенсионеры 222 223 226

11. Структура субъектов малого предпринимательства

(количество КФХ, ИП, ООО).

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030
ИП 3 4 4 4 4 5 5

Абударов
Р.М.

Абударов
Р.М.

Абударов Р.М. Абударов Р.М. Абударов Р.М. Абударов
Р.М.

Абударов
Р.М.

Мингазов
Р.Ш.

Мингазов
Р.Ш.

Мингазов
Р.Ш.

Мингазов
Р.Ш.

Мингазов Р.Ш. Абударов
Р.М.

Абударов
Р.М.

Хайдаров
а А.Н.

Хайдарова
А.Н.

Хайдарова
А.Н.

Хайдарова
А.Н.

Хайдарова
А.Н.

Хайдаров
а А.Н.

Хайдаров
а А.Н.

ООО 2 2 2 2 2
ООО
«Узяк»

ООО «Узяк» ООО «Узяк» ООО «Узяк» ООО «Узяк» ООО
«Узяк»

ООО
«Узяк»

ООО
«Тан»

ООО «Тан» ООО «Тан» ООО «Тан» ООО «Тан» ООО
«Тан»

ООО
«Тан»

12. Численность работающих (по предприятиям и организациям сельского
поселения).

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030
ИК Тюковского
СП

2 2 2 2 2 3 3

Образование 19 19 19 19 19 19 19
Культура 6 6 6 6 6 6 6
ФАП 2 2 2 2 2 2 2
ООО
«Узяк»с.Зубаирово

2 2 2 2 2 2 2

почта 2 2 2 2 2 2 2
А/ф «Аняк»
КФХ
«Нуртдинова»
Работающие в
других местах

85 87 88 88 88 70 65

13. Среднемесячная заработная плата работающих по предприятиям

 и организациям сельского поселения

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030
ИК Тюковского

СП
18000 18000 18000 18000 18000 20000 22000

Образование 16052 16052 16052 16052 16052 18000 20000

Культура 11000 12000 14000 15000 16000 20000 25000

ФАП 15000 15000 15000 15000 15000 18000 20000

Почта 12000 12000 14000 14000 15000 16000 18000

А/ф «Аняк» 16576 17000 18000 18000 19000 20000 22000

14. Развитие образования (количество детей в д/с, школах, ЦДТ)

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030
Школа 50 42 42 45 45 50 50

Детский сад 19 19 19 19 19 20 20

15. Развитие культуры

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030
Количесвто

мероприятий
12 12 14 14 15 20 20

Охват
населения

3400 3400 3600 3800 4000 4000 4000

16. Развитие спорта

Участвовать и проводит :

Лыжня, легкая атлетика, волейбол, баскетбол, футбол

17. Развитие инфраструктуры. Генеральный план. Протяженность дорог, в т.ч. с
твердым покрытием и в т. ч. не отвечающих нормативным требованиям. Ремонт
дорог. Количество котельных. Протяженность тепловых сетей. Протяженность
водопроводных сетей. Протяженность электрических сетей. Работы, выполняемые
по развитию инфраструктуры на 2016-2020 годы с указанием источников
финансирования. Благоустройство территории на 2016-2020 годы и на плановый
период на 2030 г.  с указанием источников финансирования. Газификация.
Развитие уличного освещения (протяженность сетей).

Генеральный план Аккузовского  сельского поселения, ввиду отсутствия денежных средств, не
утвержден.

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

Протяженность
дорог( км)

10,8 (в т.
ч. с

твердым
покрыти

ем 1)

- - - - 10,8 (в т. ч.
с твердым
покрытием

5)

10,8 (в т. ч.
с твердым
покрытием

6)

Ремонт дорог
(км)

1(щебено
чная

дорога)

1(щебеночн
ая дорога)

0,7
(песочна

я)

0,8
(песочная)

1
(песочная)

1
(песочная)

1
(песочная)

Количество
котельных

2 2 2 2 2 2 2

Протяженность
тепловых сетей

- - - - - - -

Протяженность
водопроводных

сетей (км)

15 16 16 16 16 16 16

Протяженность
электрических

сетей (км)

9 9 9 9 9 9 9

Газификация
(км)

10 10 10 10 10 10 10

Развитие
уличного

освещения(%)

100 100 100 100 100 100 100

18. Отлов и стерилизация безнадзорных животных.

Отлов безнадзорных животных производится на основе решения Совета Тюковского сельского
поселения   от  27  ноября  2007  №3  «О  ПРАВИЛАХ  БЛАГОУСТРОЙСТВА  И  СОДЕРЖАНИЯ
ТЕРРИТОРИЙ  НАСЕЛЕННЫХ  ПУНКТОВ,  РАСПОЛОЖЕННЫХ  НА
ТЕРРИТОРИИАККУЗОВСКОГОСЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  АКТАНЫШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РТ».
Стерилизация безнадзорных животных не предусмотрена.

19. Жилищный фонд. Жилье для молодежи. Ввод жилья по годам.

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

Жилищный
фонд (кв.м.)

11262 11262 11310 11310 11310 12000 13000

Ввод жилья
по годам

80 - 70 - - 80 70

Жилье для
молодежи

80 - - - 80 70

14.  Торговля и услуги (общественное питание, шиномонтаж и  прочее).
Количество предприятий. Характеристика предприятий (площадь общая,
площадь торгового зала, количество посадочных мест). Оборот розничной
торговли и общественного питания.

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

ООО
«Узяк»

Общ. Пл. 25
кв.м.

Общ. Пл. 40
кв.м.

Общ. Пл.40
кв.м.

000
«Такмак»
с.Тюково

Общ.площадь
– 16,1 кв.м.;

в.т.ч. зал

Общ.площадь
– 16,1 кв.м.;

в.т.ч. зал

Общ.площадь
– 16,1 кв.м.;

в.т.ч. зал

Общ.площадь
– 16,1 кв.м.;

в.т.ч. зал

обслуживания
2,5 кв.м.

обслуживания
2,5 кв.м.

обслуживания
2,5 кв.м.

обслуживания
2,5 кв.м.

11
15.   Развитие  малых форм хозяйствования на  селе  (кредиты ЛПХ,
гранты  «семейные  фермы,  начинающий   фермер»,  «СХ
кооперативы», мини-фермы, ЛПХ нетели, условное поголовье скота
на 100 дворов)

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

кредиты ЛПХ - 1 - - 1 1 1

гранты «семейные
фермы»

- - - - -

«начинающий
фермер»

1 1 - - 1 1 1

«СХ кооперативы», - - - - -
мини-фермы 1 3 - - - 3 3

ЛПХ нетели - 1 - 1 - - -

условное
поголовье
скота на

100
дворов

КРС 87 87 88 89 90 100 100

Овцы,
козы

220 224 228 230 235 250 260

16.  Поголовье КРС в ЛПХ и сельскохозяйственных организациях района.
2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

КРС в ЛПХ 162 165 170 175 180 190 200
КРС в с/х
организациях

872 950 970 1020 1070 1100 1200

17.  Производство важнейших видов продукции (мясо, молоко, яйца,
шерсть).

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

Мясо (ц) 257 260 265 270 275 280 285
Молоко (ц) 1410 1415 1418 1420 1425 1450 1500
Яйцо (дес.) 11000 11200 11400 11400 11400 11500 11650

Шерсть ( кг) 500 550 600 610 620 650 700

12

18.  Промышленность (количество предприятий). Производство продукции на этих
предприятиях.

                   Не предусмотрено.

19.  Бюджет поселения.   (млн. руб)

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

2327,1 2337 2373 2390 2408 2500 2500

 20.  Участие поселения в грантах, конкурсах.

2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

Гранты
Конкурс на

предоставление
грантов сельским

поселениям
Республики
Татарстан.

Конкурс на
предоставлени
е грантов
сельским
поселениям
Республики
Татарстан.

Конкурсы - 1 1 1 1 2

  21.  Участие предприятий поселения в грантах конкурсах.
2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030

Гранты Кон-
курс
ы

Гранты Кон-
курс

ы

Гран
ты

Кон
кур
сы

Гра
нты

Кон
-

кур
сы

Гра
нты

Кон
-

кур
сы

гр
ан
т
ы

ко
нк
ур
с
ы

гр
ан
т
ы

ко
нк
ур
с
ы

Культура 1 5 1 7 1 8 1 8 1 10 1 12 3 12
Образование 1 6 1 6 1 6 1 6 1 6 2 10 3 10
Здравоохранение - - - 1 - 1 - - - - 1 1 1 1

22.   Инвентаризация  зеленых  и  коричневых  площадок  на  территории
поселения.  Размещение  их  на  инвестиционном  портале  Республики
Татарстан.

Безненполномочиегакермэгэн

	исполнительный комитет Тюковского сельского поселения
	Конкурс на предоставление грантов сельским поселениям Республики Татарстан.